
Suomen Eläinlääkäriliitto täyttää 125 vuotta
Esittelyssä vanhoja valokuvia ja 
liiton maalauttamia muotokuvia

Teksti ja kuva: Katri Helminen

Suomen Eläinlääkäriliiton edeltäjä, Suomen Eläinlääkäriyhdistys, 
perustettiin vuonna 1892. Tänä vuonna liitto täyttää 125 vuotta, ja  

juhlan kunniaksi Eläinlääkärilehti julkaisee vuoden joka numerossa 
historia-aiheisen kansikuvan sekä esittelee Eläinlääkäriyhdistyksen ja 

-liiton maalauttamia muotokuvia merkkimiehistään.  
Kaikki muotokuvat eivät mahdu lehteen, mutta niihin voi tutustua  

vuoden 2017 Eläinlääkäripäivillä julkaistavissa postereissa. 

Eläinlääkäriliiton hal-
lussa olevat kahdeksan 
eläinlääkärimuotokuvaa 
kuvattuna niiden sijoi-
tuspaikassa Lääkärita-
lon varastossa tammi-
kuussa 2016. 
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M
erkkimiehistä on 
kautta historian 
maalattu muoto-
kuvia. Myös Eläin-
lääkäriyhdistys ja 

-liitto ovat halunneet tällä tavalla kunni-
oittaa aikansa eläinlääkärivaikuttajia ja 
teettäneet heistä maalauksia. 

Koska Eläinlääkäriyhdistyksellä ei al-
kuaikoina ollut omia tiloja, muotokuvat 
sijoitettiin tai lahjoitettiin sopiviin paikkoi-
hin. Sijoituspaikkoina olivat Eviran edeltäjä 
Valtion eläinlääkintölaboratorio, maata-
lousministeriön eläinlääkintöosasto sekä 
Eläinlääketieteellinen korkeakoulu. Kun 
Eläinlääkäriliitto sai ensimmäiset toimis-
totilansa 1960-luvulla, muotokuvia alettiin 
sijoittaa myös näihin tiloihin. 

Useimmat muotokuvat ovat siellä, min-
ne ne alun perin sijoitettiin. Tosin aika on 
ajanut niistä niin paljon ohi, että kaikki 
menneisyyden vallankäyttäjistä maalatut 
kuvat eivät ole esillä, vaan ne on siirretty 
varastoihin. Eläinlääketieteellisen korkea-
koulun seuraajassa, Helsingin yliopiston 
eläinlääketieteellisessä tiedekunnassa, on 
julkisesti nähtävänä Rainer Steniuksen 
ja Julius Holmbergin muotokuvat, maa- 
ja metsätalousministeriön ruokaosas-
tolla puolestaan maalaukset Oskar von 
Hellensistä, Väinö Kankaanpäästä, Eino 
Huhtalasta, Henrik Tallgrenista ja Karl 
Nybergistä.  Sen sijaan Eviran ja Eläin-
lääkäriliiton muotokuvat ovat varastoissa 
katseilta piilossa.

Öljyvärimuotokuviin ikuistetut 
eläinlääkärit ovat Eläinlääkäriyhdistyksen 
ja -liiton puheenjohtajia ja/tai kunniajäse-
niä. Kuitenkaan kaikista puheenjohtajista 
ei ole muotokuvaa maalattu. Sen sijaan 
kaikkien puheenjohtajien valokuvat aina 
vuodesta 1892 lähtien on ripustettu Eläin-
lääkäriliiton kokoushuoneen seinälle. Vii-
meisin maalattu muotokuva on vuodelta 
1982, ja niiden perinne jatkuu siten, et-
tä eläinlääkärikunta ja -liitto osallistuvat 
aktiivisesti Helsingin yliopiston eläinlää-
ketieteellisen tiedekunnan professoreista 
tehtävien muotokuvien hankkimiseen.

Erikoisin muotokuvista on kuva Eläin-
lääkäriyhdistyksen ensimmäisestä sihtee-
ristä ja Eläinlääkärilehden ensimmäisestä 
toimittajasta Artur Bärlundista. Taiteilija 
Henry Wuorila-Stenberg herätti 1970-lu-
vun alussa henkiin liki 60 vuotta aiem-
min kuolleen Bärlundin maalaamalla tästä 
muotokuvan. Maalaus oli taiteilijan isän, 
Eläinlääkärilehden päätoimittajan ja eläin-

lääketieteen historian tutkijan Harry Sten-
bergin teettämä tilaustyö. Se ehti olla liiton 
toimiston ja eläinlääketieteen historian 
museon seinällä useita vuosia ennen kuin 

Seuraavassa on lueteltu muotokuvien valmistumisvuosi, kohde, taiteilija  
ja kuvan nykyinen sijoituspaikka: 

1927 Richard Hindersson Martha Platonoff kadonnut
? Richard Hindersson Vera Cronhjelm Evira
1932 Oskar von Hellens Hugo Backmansson MMM
1935 Allan Höijer Väinö Hämäläinen Evira
1936 Hans Söderlund Vera Cronhjelm SELL
1939 Ludvig Fabritius Eino Heljo Evira 
1943 Väinö Kankaanpää Vera Cronhjelm MMM
1949 Georg Korte Väinö Saikko SELL
1951 Rainer Stenius Vera Cronhjelm HYELTDK
1956 Oscar Löfman Teodor Schalin SELL
1957 Henrik Tallgren Johannes Paavola MMM
1959 Gustaf Rönnholm Teodor Schalin SELL
1960 Walter Castrén Teodor Schalin SELL
1961 Karl Nyberg Alexander Lindeberg MMM
1962 Fredrik Swanström Alexander Lindeberg SELL
1964 Eino Huhtala Alexander Lindeberg MMM
1965 Anders Backman Alexander Lindeberg SELL
1968 Julius Holmberg Alexander Lindeberg HYELTDK
n. 1972 Artur Bärlund Henry Wuorila-Stenberg HYmuseo 
1982 Kaarlo Korpela Pauli Pyykölä SELL

Suomen Eläinlääkäriyhdistyksen 
perustamiskokous pidettiin Hel-
singissä hotelli Kämpissä 30.9.–
1.10.1892.  Paikalla oli 13 eläinlääkäriä sekä kaksi eläinlääketieteen kandi-
daattia – runsas kolmannes maan silloisista eläinlääkäreistä.

Kokouksen mottona oli Concordia res parvae crescunt, ”sovussa pienet asiat 
kasvavat”. Lausahdus on tuolloin suosittu, olihan esimerkiksi vastavalmistuneen 
Ateneumin taidemuseon julkisivuun hakattu kultakirjaimin sama teksti. Alun pe-
rin roomalaisen historioitsijan Sallustiuksen kirjoittama aforismi kuuluu kokonai-
suudessaan Concordia res parvae crescunt, discordia maximae dilabuntur: ”Sovussa 
pienet asiat kasvavat, epäsovussa suuretkin tuhoutuvat.” 

Se oli hyvä tunnuslause vähälukuisen, epäyhtenäisen ja eri puolilla Eurooppaa 
koulutuksensa saaneen ammattikunnan ensimmäiselle viralliselle kokoukselle.

Uudenmaan läänineläinlääkäri Gustaf Lundgren kutsui Eläinlääkäriyhdistyk-
sen perustamiskokouksen osanottajat kokouksen jälkeen kotiinsa kahville. Kuvas-
sa vieraat ovat Lundgrenin talon edustalla. Vasemmalta eläinlääkärit Lundgren, 
Knut Sagulin, Nikolai Bruun, Alexander Stolpe, Oskar von Hellens, Pekka Nenonen, 
Artur Bärlund, Jakob Stenius, Walter Castrén ja Henrik Tallgren. Taustalla ikkunassa 
rouvat Maria Bruun ja Linda Sagulin, neiti Rönnberg sekä rouva Elise Lundgren. 

se katosi. Yllättäen maalaus löytyi museon 
muuton yhteydessä vuonna 2015, ja ny-
kyään se on Helsingin yliopistomuseon 
kokoelmissa. 
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